CAV – Campus III – UDESC Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
 PPG EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CURSO DE PRODUÇÃO VEGETAL

 (049) 2101-9179/9241 E-mail: ppgagrarias@cav.udesc.br
www.cav.udesc.br

Ata nº 05/12 – Reunião de 15 de outubro de 2012 - Colegiado Produção Vegetal. 1

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, reuniram-se, 2

sob a presidência da Coordenadora Dr.ª Aike Anneliese Kretzschmar na sala de Reuniões, no 3

prédio da Agronomia, os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 4

Produção Vegetal, sob convocação expedida no dia nove de outubro de dois mil e doze. 5

Compareceram a reunião os professores Adelar Mantovani, Cileide Maria Medeiros Coelho, 6

Claudio Roberto Franco, Clóvis Arruda de Souza, Cristiano André Steffens, Jefferson Luís 7

Meireles Coimbra, Leo Rufato, Leonardo Bianco Carvalho, Luís Sangoi, Mari Inês Carissimi 8

Boff, Ricardo Trezzi Casa e Roseli Lopes da Costa Bortoluzzi além dos representantes 9

discentes: Sabrina Lerin (Mestranda), Mayra Juline Gonçalves e Paula Iaschitzki Ferreira 10

(Doutorandas). A presidente do colegiado professora Aike Anneliese Kretzschmar abriu os 11

trabalhos agradecendo a todos pela presença. Nesta reunião foram tratados os assuntos 12

relacionados a seguir, com as respectivas deliberações: No primeiro item da pauta 1) 13

Expediente – A coordenadora solicitou a inclusão em pauta do seguinte item 2.4 – Indicação 14

dos representantes para o comitê de pesquisa e conselho editorial da revista ciências agrárias. 15

Em votação foi aprovada a inclusão do item 2.4 em pauta por unanimidade. Foi realizada a 16

leitura da ata nº 03/2012 pelos membros do colegiado e com as devidas correções, aprovada 17

por unanimidade. 2) Ordem do dia - Item 2.1 Assunto: Edital de Inscrição de Mestrado e 18

Doutorado em Produção Vegetal para o primeiro semestre de 2013. Relatora: Professora Aike 19

Anneliese Kretzschmar. A relatora comentou que enviou o edital aos membros do colegiado 20

para que fossem sugeridas alterações e que a sugestão de modificação seria não exigir carta de 21

aceite dos orientadores e sim que todos estejam presentes no processo de seleção. No item 22

referente ao anexo VI do edital acrescentar a seguinte opção: Concorrerei à bolsa de estudo 23

porque necessito bolsa de estudos, conforme anexo apresentado a todos os presentes em 24

reunião. A professora Mari Boff levantou um problema com relação à data limite de postagem 25

dos documentos de inscrição, para o processo de seleção no qual em outros semestres houve 26

problemas de interpretação por parte dos candidatos e que deveria ser alterada a data limite de 27

postagem para o mesmo dia limite das inscrições presenciais, ou seja, dia 14 de novembro de 28

2012, no qual todos concordaram com a mudança. A coordenadora Prof.ª Aike indagou ao 29

Colegiado sobre a realização de prova para a seleção dos candidatos e após discussão o tema 30

foi colocado em votação pela coordenadora que obteve o seguinte resultado: 5 votos contra o 31

edital sem a realização de prova e 10 votos favoráveis ao edital sem realização de prova, com 32

esta votação ficou definido que não haverá realização de prova para selecionar os candidatos 33

no primeiro de semestre de 2013. Item 2.2 – Assunto: Bolsas – Avaliação dos critérios para 34

pontuação dos candidatos inscritos para seleção 2013/01. Relator: Professor Ricardo Trezzi 35

Casa. O relator mencionou a dificuldade da comissão de seleção ao avaliar históricos de 36

mestrado de candidatos ingressantes no doutorado sendo que estes são expedidos por diversas 37

universidades distintas. A Professora Mari Boff distribuiu um anexo contendo os critérios 38

para pontuar os currículos dos candidatos onde constava a pontuação de cada item avaliado 39

para que os membros do colegiado discutissem e definissem os critérios para posteriormente a 40

comissão avaliar com o respaldo do colegiado. Após discussão os critérios ficaram definidos 41

conforme a tabela abaixo: 42
CRITÉRIOS      PONTOS 43
1. Histórico escolar (somente para mestrado) Média Geral do Curso x 10 =

2. Produção Bibliográfica

2.1. Livro publicado na área (com ISNN; ISBN) 30 pontos (1o autor); 25 (co-autor);

CAV – Campus III – UDESC Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
 PPG EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CURSO DE PRODUÇÃO VEGETAL

 (049) 2101-9179/9241 E-mail: ppgagrarias@cav.udesc.br
www.cav.udesc.br

2.2. Livro publicado fora da área (com ISNN;

ISBN)

15 pontos (1o autor); 10 (co-autor);

2.3. Capítulo de livro na área 15 pontos (1o autor); 10 (co-autor);

2.4. Capítulo de livro fora da área 7 pontos (1o autor); 5 (co-autor);

2.5. Artigos (50% da pontuação para artigos

aceitos)

2.5.1. Artigo Qualis A1, A2 e B1 25 (1o autor); 20 (2o autor); 15 (acima do 3o autor)

2.5.2. Artigo Qualis B2 e B3 20 (1o autor); 15 (2o autor); 10 (acima do 3o autor)

2.5.3. Artigo Qualis B4 e B5 15 (1o autor); 10 (2o autor); 5 (acima do 3o autor)

2.6. Resumos em eventos 3 (máximo 20 trabalhos)

2.7. Textos em revistas/magazines/apostilas  2 (máximo 10 textos)

2.8. Textos em jornais 1 (máximo 10 textos)

2.9. Boletim técnico 5 (máximo 5)

2.10. Folder 4 (máximo 5)

3. Prêmios na área 10

4. Cursos /Eventos na área

4.1. Lattu Sensu  10 (máximo 2 cursos)

4.2. + 120 horas 6 (máximo 5)

4.3. 41 a 120 horas 3 (máximo 5)

4.4. 17 a 40 horas 2 (máximo 10)

4.5. até 16 horas 1 (máximo 10)

5. Bolsas

5.1 Apoio técnico (órgãos oficiais fomento) 25 / ano – máximo três anos

5.2. Iniciação científica e Bolsista voluntário (Pivic) 25 / ano – máximo três anos

5.3. Monitor de disciplina 15 / ano – máximo três anos

5.4. Bolsista de extensão 10 / ano – máximo dois anos

5.5. Bolsista de trabalho 8 / ano – máximo dois anos

6. Estágio extracurricular / Intercâmbio 2 / mês (máximo 12 meses)

7. Atividade profissional

7.1. Área da produção vegetal 10 / semestre – máximo dois anos (40, 20 e 10 horas / semana)

7.2. Outras áreas 5 / semestre – máximo dois anos (40, 20 e 10 horas / semana)

7.3 Consultoria na área 5 / semestre – máximo um ano (40, 20 e 10 horas / semana)

8. Atividade docente

8.1. Ensino na área 20 / semestre – máximo dois anos (40, 20 e 10 horas / semana)

8.2. Outra área 8 / semestre – máximo dois anos (40, 20 e 10 horas / semana)

9. Participação em bancas

9.1 Processo Seletivo/Concurso Público 5 (máximo 3 participações)

9.2 Especialização 3 (máximo 5 participações)

9.3 TCC 2 (máximo 5 participações)

10. Apresentador

10.1. Palestra / Dia de campo 3 (máximo 5)

10.2. Mini curso 3 / cada 8 horas ministradas (máximo 5)

11. Organização de eventos na área 5 / evento (máximo 5)

12. Coordenador de projetos na área 5 / projeto (máximo 4 projetos)

13. Aprovação em concurso público 3 (máximo 3 aprovações)

14. Orientações

14.1 Iniciação científica 5 / orientado (máximo 5 orientações)

14.2 TCC 1 / orientado (máximo 5 orientações)

14.3 Extensão 2 / orientado (máximo 5 orientações)

14.4 Especialização 2 / orientado (máximo 5 orientações)

14.5 Monitoria ensino 2 / orientado (máximo 5 orientações)

Item 2.3 – Assunto: Definição de calendário fixo para provas de proficiência em línguas. 44

Relatora: Professora Aike Anneliese Kretzschmar. A relatora informou que devido à 45

necessidade de organização faz-se necessário o estabelecimento de calendário fixo para 46

realização de provas de proficiência em línguas e sugeriu o seguinte calendário de provas: os 47

meses de março, junho, setembro e novembro de cada ano. Em discussão nada consta. O 48

calendário foi aprovado por unanimidade pelos membros do colegiado. Item 2.4 – Indicação 49

CAV – Campus III – UDESC Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
 PPG EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CURSO DE PRODUÇÃO VEGETAL

 (049) 2101-9179/9241 E-mail: ppgagrarias@cav.udesc.br
www.cav.udesc.br

dos representantes para o Comitê de Pesquisa e Conselho Editorial da Revista Ciências 50

Agrárias. A coordenadora Prof.ª Aike solicitou aos membros do colegiado a indicação de 51

professores conforme solicitado pela Direção de Pesquisa e Pós-Graduação e definiu-se da 52

seguinte maneira: Comitê de Pesquisa: Professor Ricardo Trezzi Casa – Titular; Professor 53

Jefferson Luís Meirelles Coimbra – Suplente. Conselho Editorial: Professor Leonardo Bianco 54

de Carvalho. 3) Assuntos Gerais e comunicações pessoais: A Prof.ª Aike informou que o 55

doutorando João Paulo Generoso Silveira abdicou da quota de Bolsa CAPES/PDSE 56

(doutorado sanduíche) em virtude de ser contemplado com uma quota de bolsa do CNPq, que 57

na próxima sexta-feira dia 19 de outubro de 2012 às 14:00 horas irá realizar uma reunião 58

sobre a divisão do espaço físico do novo prédio da Biotecnologia e com relação as 59

solicitações de oferecimento de disciplinas de tópicos especiais que estas sejam realizadas na 60

coordenação. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e quarenta minutos a Presidente do 61

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal Dr.ª Aike Anneliese 62

Kretzschmar declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu Ederson Lopes Padilha, lavrei a 63

presente ata que subscrevo, e que depois de lida e aprovada, será assinada por todos. 64

 65

Adelar Mantovani __________________________________________________________ 66

 67

Aike Anneliese Kretzschmar _________________________________________________ 68

 69

Cileide Maria Medeiros Coelho________________________________________________ 70

 71

Claudio Roberto Franco______________________________________________________ 72

 73

Clóvis Arruda de Souza______________________________________________________ 74

 75

Cristiano André Steffens_____________________________________________________ 76

 77

Ederson Lopes Padilha_______________________________________________________ 78

 79

Jefferson Luís Meireles Coimbra_______________________________________________ 80

 81

Leo Rufato_________________________________________________________________ 82

 83

Leonardo Bianco Carvalho____________________________________________________ 84

 85

Luís Sangoi_________________________________________________________________ 86

 87

Mari Inês Carissimi Boff______________________________________________________ 88

 89

Mayra Juline Gonçalves______________________________________________________ 90

 91

Paula Iaschitzki Ferreira______________________________________________________ 92

 93

Ricardo Trezzi Casa__________________________________________________________ 94

 95

CAV – Campus III – UDESC Av. Luiz de Camões, 2090 – Conta Dinheiro – Lages – SC
 PPG EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CURSO DE PRODUÇÃO VEGETAL

 (049) 2101-9179/9241 E-mail: ppgagrarias@cav.udesc.br
www.cav.udesc.br

Roseli Lopes da Costa Bortoluzzi_______________________________________________ 96

 97

Sabrina Lerin_______________________________________________________________ 98